
Život obce
Předklášteří

17/1
2023





Předklášteří

3Život obce Předklášteří 1/2023

Vychází 4× ročně
17. ročník/1/2023
Vydává Obec Předklášteří
náměstí 5. května 1390
666 02 Předklášteří
www.predklasteri.cz
obec@predklasteri.cz
tel./fax: +420 549 410 170

Uzávěrka 17/2/2023 bude 6. 6. 2023 
Rodinám s trvalým pobytem v obci
jedno číslo zdarma
Náklad 600 výtisků
Ev. číslo MK ČR E 17438
Grafika/sazba Kateřina Válková
Ilustrační fotografie pocházejí
z volně šiřitelných zdrojů

Příspěvky zasílejte na e-mail:
predklasteri-zivot@post.cz
tel.: +420 605 109 548

Obsah

Pár slov na začátek . . . . . . . . . . . . . . . 3

Slovo starostky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Zastupitelstvo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Zajímavosti z Rady. . . . . . . . . . . . . . . 13

Zajímavosti z obce . . . . . . . . . . . . . . . 17

Zprávy z naší školy. . . . . . . . . . . . . . . 24

Kultura v obci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Sport v obci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Akce – pozvánky . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

 Vážení spoluobčané, snad již s vynesením 
a pomyslným utopením Moreny převezme 
definitivně vládu nad krajinou jaro a bude-
me se moci těšit z pěkných prosluněných 
dnů i rozkvetlých zahrádek. Pro zpestření 
jarních dnů je připravena řada akcí, na které 
bychom vás rádi pozvali. Jako již tradičně nás 
čeká závod Klášterská míle, na posezení jsou 
zváni senioři, přivítáni budou noví občánci 
Předklášteří, Muzeum vás zve na muzejní noc. 
S krojovanými páry z okolních obcí oslavíme 
začátkem června pouť, která bude završena 
hodovou zábavou. Opravdu velkým počinem 
bude vystoupení Báry Basikové za doprovo-
du Modrého cimbálu v parku. V následujících 
článcích se však můžete dočíst také o soutěži 
na architektonickou podobu nové svazkové 
základní školy v Předklášteří, novinkách z Do-
mova seniorů, o výsledcích deratizace v obci  
či činnosti Dobrovolníků Porta coeli. Příjemné 
počtení přejeme…

Pár slov
na začátek

Dana Veselá za redakci



Předklášteří

4 Život obce Předklášteří 1/2023

 Vážení občané, zhluboka se nadechně-
me, je tady konečně jaro! Náměstí nám pře-
nádherně rozkvetlo, radost pohledět. 
 Stojíme na začátku důležitých projek-
tů letošního roku. Zadávací dokumentace 
je připravená a podlimitní výběrové řízení 
na dodavatele stavby technické infrastruk-
tury Pod Horkou je v běhu. Předpokláda-
ná cena veřejné zakázky se nám vyšplhala 
na 33 250 000,- Kč bez DPH. Doufali jsme, že 
zakázku zvládneme do konce roku 2023, ale 
pro realizaci finálních povrchů bude lepší 
stavbu protáhnout do jara roku 2024.
 Další důležitou akcí je zázemí pro spor-
toviště, opět byla vypsaná veřejná zakázka 
a nyní čekáme na podání nabídek. Vyhod-
nocení žádostí od Národní sportovní agen-
tury ještě bohužel neproběhlo, ale i tak jsme 
se do výstavby rozhodli pustit. Není možné 
donekonečna čekat. 
 Výběr zpracovatele, architekta, studie 
parku jsme se po delších peripetiích roz-
hodli zadat také veřejnou zakázkou. Rádi 
bychom na všech stupních dokumentace 
pokračovali s jedním architektem. Bylo by 
nešťastné realizovat studii s jedním a další 
stupně řešit s jiným. Při dalších stupních se 
jistě dostaneme rozsahem do režimu veřej-
né zakázky a pak už se nám může stát, že 
na dalších stupních bude pokračovat od-
lišný architekt. Začnou vznikat problémy 
s autorskými právy studie a tomu bychom 
se rádi vyhnuli. 
 Máme připraveno i několik menších akcí, 
jako je např. výměna výtahu na obecním 
úřadě. Pokud dostaneme dotaci od Jihomo-
ravského kraje, tak bychom zrenovovali par-

kety v sálu obecního úřadu. Začali jsme pro-
jektovat cyklostezku Dlouhou mez a nechali 
jsme posoudit naměřená data koryta Svrat-
ky od Povodí Moravy. Tuto novou studii nám 
zpracovává firma Geotest. Měly by se nově 
posoudit odtokové poměry na základě nově 
naměřených dat a poté bychom rádi vysou-
těžili dodavatele projektové dokumentace 
protipovodňových opatření. 
 Zhruba do měsíce bychom společ-
ně s ostatními obcemi uzavírali smlouvu 
o partnerství a spolufinancování nové svaz-
kové Základní školy VENKOV. Připravuje se 
zároveň smlouva s vítězem architektonické 
soutěže s kanceláří Pelčák a partner archi-
tekti, s.r.o. Návrh školy se opravdu vydařil 
především umístěním v prostoru, celkovým 
uspořádáním ploch jako jsou veřejná pro-
stranství, pěší napojení a dopravní řešení. 
Není opomenuta ani udržitelnost stavby 
s minimálními provozními náklady. 
 Nyní zabrousím na téma jiné. Pokácení 
třech líp na náměstí. Někteří z vás pochopili 
bez vysvětlení, co nás vedlo k jejich odstra-
nění, a někteří na věc nahlíží zcela opačně. 
Na základě posouzení arboristy byly stromy 
pokáceny z naprosto legitimních důvodů 
a to proto, že stromy rostly jako společen-
ství a byly olistěny pouze z vnější části. Po-
kud by se odstranil pouze jeden nebo dva 
stromy, tak strom, který by zůstal, bude 
nevzhledný a jednostranně listnatý. Obec se 
musí v první řadě starat o bezpečnost obča-
nů a být řádným hospodářem. V obou pří-
padech není vhodné udržovat tyto stromy 
(lípy) na tomto stanovišti. Chodník je zvlněn, 
v případě úrazu občana nese za věc odpo-
vědnost obec. Stromy na tomto stanovišti 
měly defekty, do budoucna by vyžadovaly 
zvýšené náklady na péči (vazby, každoroční 
kontrola vazeb). Z finančního hlediska je vý-

Slovo starostky
Petra Bendová



Předklášteří

5Život obce Předklášteří 1/2023

hodnější stromy vykácet, provést náhradní 
výsadbu na vybraném místě a doplnit vol-
nou plochu o jeden vhodný solitér. V nepo-
slední řadě nelze opomenout, že toto stano-
viště bylo od začátku nevhodně vybrané pro 
výsadbu 3 ks stromů. Prostor je vhodný pro 
menší stromky, např. Sakura aj. Lípy dorůs-
tají do výšky 30 m, obvod kmene může být 
i 3–4 m. Zachování výsadby do budoucna by 

nedopadlo dobře a stejně bychom se nevy-
hnuli kácení. To by ale hodnota vzrostlých 
stromů byla ještě vyšší a škody na chodníku 
i místní komunikaci také. Moc rádi vysadíme 
náhradní stromy na vhodnějších místech, 
pár tipů už nyní máme.
 Ráda bych vám všem popřála prosluněné 
dny a úsměv na tváři z přicházejícího jara. 



6 Život obce Předklášteří 1/2023

Zápis č. 2/2023 ze dne 8. 3. 2023

•  Kontrola plnění úkolů z minulého jed-
nání Zastupitelstva 

  Z minulého jednání Zastupitelstva obce 
vzešly 3 úkoly.

  Bod č. 7 – p. H., změna územního plánu, 
pověřuje stavební komisi k opakované-
mu projednání záměru. Panu H. bylo 
doporučeno k žádosti o změnu doložit 
povinné přílohy, následně bude žádost 
projednána na Odboru územního pláno-
vání a ve stavební komisi. 

 Povinné přílohy k žádosti jsou:
  1) § 55a písm. d) stavebního zákona –

stanovisko příslušného orgánu ochrany 
přírody podle zákona o ochraně přírody 
a krajiny k navrhovanému obsahu změny 
územního plánu. Příslušným orgánem 
ochrany přírody je Krajský úřad Jihomo-
ravského kraje. 

  2) § 55a písm. e) stavebního zákona - sta-
novisko krajského úřadu (Krajský úřad 
Jihomoravského kraje) jako příslušného 
úřadu k navrhovanému obsahu změny 
územního plánu, ve kterém i s přihlédnu-
tím ke stanovisku orgánu ochrany přírody 
podle § 55a písm. d) stavebního zákona 
uvede, zda má být návrh změny posuzo-
ván z hlediska vlivů na životní prostředí, 
případně stanoví podrobnější požadavky 
podle § 10i zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí.

  Bod č. 8 – p. prodej pozemku p.č. 249/2 
– p. S. – pověřuje starostku ke svolání jed-

nání s dotčenými uchazeči i s panem S. 
za přítomnosti právního zástupce.

 Schůzka se uskutečnila 22. 2. 2023.
  Bod č. 12 – Studie parku – pověřuje sta-

rostku k doplnění cenové nabídky archi-
tektonické kanceláře RAW a komplexní-
ho předložení ZO. Cena byla doplněna. 

  Zastupitelstvo obce Předklášteří bere 
na vědomí kontrolu plnění úkolů z minu-
lého Zastupitelstva.

•  Činnost Rady obce v termínu od 24. 1. 
do 7. 3. 2023

  Zápisy ze všech schůzí Rady obce byly 
rozeslány elektronicky. Uložené jsou také 
k nahlédnutí zastupitelům na obecním 
úřadě. Nebyly vzneseny žádné připomín-
ky k zápisům Rady obce.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-
formace o činnosti Rady obce za období 
od 24. 1. do 7. 3. 2023.

•  Prodej pozemku p.č. 249/2 v k.ú. Před-
klášteří

  Na základě schváleného záměru prodeje 
pozemku p.č. 249/2 v k.ú. Předklášteří 
zveřejněného obcí 26. 9. 2022 Zastupi-
telstvo schválilo nabídku s nejvyšší kup-
ní cenou podanou panem A. S. za cenu 
190 800 Kč, který však dosud, ani přes 
výzvy obce, kupní smlouvu neuzavřel. 
K uzavření předmětné kupní smlouvy byl 
vyzván podáním obce ze dne 30. 11. 2022, 
které mu bylo doručeno datovou schrán-
kou. K akceptaci návrhu na uzavření 
smlouvy byla uvedena lhůta do 9. 12. 
2022. K přijetí návrhu z jeho strany v této 
lhůtě ve smyslu § 1735 občanského záko-
níku nedošlo a nedošlo k němu ani doda-
tečně po opakované výzvě. 

  Za účelem objasnění skutkových okol-
ností, které pan S. prezentoval ohledně 
prodeje pozemku na posledním Za-

Zastupitelstvo

Z jednání obecního
zastupitelstva



7Život obce Předklášteří 1/2023

Zastupitelstvo

stupitelstvu obce ohledně odstoupení 
manželů T. se uskutečnila schůzka 22. 2. 
2023 za účasti manželů T., paní K. a pana 
O. a zástupců Rady. Žádné podstatné 
skutečnosti, které by bránily prodeji po-
zemku k uzavření kupní smlouvy nebyly 
shledány, a proto bude obec ve věci pro-
deje pozemku postupovat dále v souladu 
s platnou právní úpravou. Dále pan A. S. 
uvedl v dnešním sdělení, že kupní smlou-
vu neuzavřel z toho důvodu, že pozemek 
není přístupný a obecní cesta na p.č. 
763/2 je kompletně zarostlá.

  Obec nemá povinnost zpřístupňovat po-
zemky ostatním majitelům či uživatelům, 
nehledě na to, že pan S. přesně věděl, 
jaký pozemek a kde hodlá nakoupit a byl 
se stavem dostatečně obeznámen, když 
podával nabídku. 

  Vzhledem k tomu, že pan S. opakovaně 
odmítl uzavřít kupní smlouvu na poze-
mek p.č. 249/2 z nerelevantních důvodů, 
tak by Zastupitelstvo obce revokovalo 
toto usnesení č. 165/2022 ze dne 24. 11. 
2022, ve kterém schválilo prodej tohoto 
pozemku panu A. S.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří revokuje 
usnesení č. 165/2022 ze dne 24. 11. 2022.

  Další zájemci o tento pozemek jsou paní 
M. K. a pan L. H. Vzhledem k tomu, že ni-
kdo z těchto účastníků nepodal rozdílnou 
nabídku a tento pozemek navazuje na po-
zemek p.č. 253/7 paní M. K. a bude tak 
tvořit funkční celek, Zastupitelstvo obce 
by postoupilo prodej pozemku její osobě 
za cenu stanovenou znaleckým posudkem 
za částku 7 600 Kč, tedy za 8  Kč/m2.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří schvalu-
je prodej pozemku p.č. 249/2 v k.ú. Před-
klášteří paní M. K. za částku dle znalecké-
ho posudku za 7 600 Kč, tedy za 8 Kč/m2 

na základě doporučení od právního zá-
stupce obce. Náklady na kupní smlouvu, 
vklad, znalecký posudek hradí nabyvatel. 
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku 
k podpisu kupní smlouvy. 

•  Prodej pozemku p.č. 66/40 v k.ú. Před-
klášteří dle GP č. 1079-269/2023. Zá-
měr prodeje byl zveřejněn od 13. 2. do 
1. 3. 2023.

  Výměra tohoto pozemku je 8 m2 a poze-
mek byl oddělen geometrickým plánem 
č. 1079-269/2023 z pozemku p. č. 66/27. 
Znalecký posudek vyhotovila Ing. J. N. 
a cena za pozemek činí 11 200 Kč. Do zá-
měru se přihlásil jeden uchazeč pan M. K. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje prodej po-
zemku p.č. 66/40 o výměře 8 m2 za cenu 
11 200 Kč panu M. K. Náklady na vyhoto-
vení smlouvy, vklad, geometrický plán 
a znalecký posudek hradí nabyvatel. 
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy. 

•  Prodej pozemku p.č. 31/3 v k.ú. Předkláš-
teří, pozemek byl rozdělen dle geometric-
kého plánu č. 1070-5068/2022 na pozem-
ky p.č. st. 771 o výměře 19 m2, p.č. 31/3 
o výměře 132 m2, p.č. 31/7 o výměře 21 m2 
a 31/8 o výměře 2 m2 za cenu 72 Kč/m2 
jako narovnání historického stavu

  Do záměru prodeje se přihlásili všichni 
dosavadní uživatelé pozemku, a to man-
želé V., P. a V. B., manželé K., manželé H. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje pro-
dej pozemku p.č. 31/8 o výměře 2 m2 
manželům K. dle geometrického plánu 
č. 1070/5068/2022 za částku 72 Kč/m2 
jako narovnání historického stavu. Ná-
klady na zajištění kupní smlouvy, vklad 
a geometrický plán jde na náklady naby-
vatele. Zastupitelstvo obce pověřuje sta-
rostku obce k podpisu smlouvy. 



8 Život obce Předklášteří 1/2023

Zastupitelstvo

  Zastupitelstvo obce schvaluje pro-
dej pozemku p.č. 31/7 o výměře 21 m2 
manželům V. dle geometrického plánu 
č. 1070/5068/2022 za částku 72 Kč/m2 
jako narovnání historického stavu. Ná-
klady na zajištění kupní smlouvy, vklad 
a geometrický plán jde na náklady naby-
vatele. Zastupitelstvo obce pověřuje sta-
rostku obce k podpisu smlouvy. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje prodej 
pozemku p.č. 31/3 o výměře 132 m2 
manželům H. dle geometrického plánu 
č. 1070/5068/2022 za částku 72 Kč/m2 
jako narovnání historického stavu. Ná-
klady na zajištění kupní smlouvy, vklad 
a geometrický plán jde na náklady naby-
vatele. Zastupitelstvo obce pověřuje sta-
rostku obce k podpisu smlouvy. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje prodej 
pozemku p.č. st. 771 o výměře 19 m2 
panu P. B. a V. B. dle geometrického plá-
nu č. 1070/5068/2022 za částku 72 Kč/m2 
jako narovnání historického stavu. Ná-
klady na zajištění kupní smlouvy, vklad 
a geometrický plán jde na náklady naby-
vatele. Zastupitelstvo obce pověřuje sta-
rostku obce k podpisu smlouvy. 

•  Příprava veřejné zakázky na zázemí 
pro sportoviště. Zakázka se bude sou-
těžit jako zjednodušená podlimitní 
zakázka v otevřeném řízení. Předpo-
kládaná hodnota veřejné zakázky je 
14 921 000 Kč bez DPH. 

  Režim veřejné zakázky (§ 24 zákona): 
Podlimitní veřejná zakázka

  Druh veřejné zakázky (§ 14 zákona):
 Veřejná zakázka na stavební práce
  Druh zadávacího řízení (§ 3 zákona): 

Zjednodušené podlimitní řízení (dle § 53 
zákona)

  

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
přípravu veřejné zakázky na zázemí pro 
sportoviště. 

•  Žádost společnosti E.GD o odkup po-
zemku p.č. 399/90 v lokalitě Pod Hor-
kou pod budoucí trafostanici ve stavbě: 
„Předklášteří,VN+TS+NN,25+12RD,OÚ,p.č. 
399/1, č. stavby 1030064662“ dle geomet-
rického plánu č. 1074-81862022 a znalec-
kého posudku č.1656-132023. Nový po-
zemek p.č. 399/94 má výměru 25 m2 a byl 
ohodnocen znalcem na částku 50 000 Kč. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje záměr 
prodeje části pozemku p.č. 399/90 o vý-
měře 25 m2 pro účely vybudování trafo-
stanice VN+TS+NN,25+12RD pro lokalitu 
Pod Horkou.

• Kritéria pro přidělování obecních bytů
  Do článku 4 – Posuzování žádostí ze se-

znamu evidence žadatelů a přidělení 
bytu by bylo vloženo nové kritérium, a to 
osoba se zdravotním znevýhodněním.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří schva-
luje doplnění nového kritéria do doku-
mentu Kritéria pro přidělování obecních 
bytů schváleného Zastupitelstvem obce 
dne 9. 3. 2020, usnesením č. 28, která jsou 
platná od 10. 3. 2020.

• Výběr projektanta na studii parku
  Oslovili jsme několik architektonických 

kanceláří ohledně zpracování studie viz 
příloha na disku. Přišlo několik cenových 
nabídek s velkým rozptylem cen. Poptaní 
byli PP Architekts, M a P architekti, A99, 
Kube architekti, K4 a RAW. 

 PP architekts – 360 000 Kč bez DPH
 Kube s. r. o. – 418 000 Kč bez DPH
 K4 s. r. o. – 385 000 Kč bez DPH
 M&P Architekts – 1 207 500 Kč bez DPH
 A99 – 694 000 Kč bez DPH
 RAW – 350 000 Kč bez DPH



9Život obce Předklášteří 1/2023

  Zpracování studie zahrnuje 14 objek-
tů, míst k řešení. Některé jsou složitější 
ve smyslu nového návrhu objektu (např. 
autobusová zastávka, zázemí pro kul-
turní akce, budova bývalé zvláštní ško-
ly), další stojí za úvahu ve smyslu jejich 
přemístění a zvolení vhodnějšího místa 
v parku – workout, pingpongový stůl, 
odsun technických služeb na Trávníky), 
využití míst jako je altán, plochy u DPS. 
Jednou z komplikovanějších záležitostí-
je dopravní a pěší propojení od náměs-
tí a redukce kotelny a úpravy prostoru 
kolem bytového domu Komenského 
č.p. 1200. 

  Při výběru nelze posuzovat pouze cenu, 
ale reference architektonické kanceláře 
a podrobnost zpracování studie. 

  Dle posouzení advokátní kanceláří Urban 
legal se nabízí dvě varianty ze strany Zá-
kona předvídané varianty postupu pro 
získání architektonické studie úprav par-
ku a objektů v něm. 

  První variantou je výběr/zadání zpraco-
vání architektonické studie coby zakázky 
malého rozsahu v souladu s příslušnou 
směrnicí obce Předklášteří pro zadávání 
veřejných zakázek (teoreticky i na zákla-
dě průzkumu trhu). Zadání následné ve-
řejné zakázky na zpracování PD nicméně 
bude muset proběhnout podle Zákona, 
tedy prostřednictvím nadlimitního ote-
vřeného řízení, a to s ohledem na před-
pokládanou hodnotu PD. V tomto řízení 
nicméně zadavatel nemá jakoukoliv zá-
ruku, že zpracovatelem PD bude autor 
architektonické studie. V případě, že se 
pro tuto variantu klient přesto rozhodne, 
zásadně doporučujeme nastavení dobré-
ho smluvního rámce jak s autorem stu-
die, tak se zpracovatelem PD.

  Druhou variantou je uspořádání soutě-
že o návrh, v rámci níž bude z konkurenč-
ních architektonických návrhů vybrán 
porotou složenou z nezávislých porotců 
a představitelů obce Předklášteří nej-
vhodnější návrh. Zadání navazujících 
stupňů PD bude poté řešené v rámci 
jednacího řízení bez uveřejnění tak, že 
s autorem vybraného nejvhodnějšího ná-
vrhu bude napřímo jednáno o uzavření 
smlouvy na zpracování PD. Zákon je při-
tom v požadavcích na jednání o smlouvě 
v tzv. JŘBU velmi benevolentní.

  Dále krom výběru varianty zadání (který 
je ale třeba řešit prioritně) problematizu-
je další postup skutečnost, že Předklášte-
ří zatím nemá vyjasněno, zda se v lokalitě 
přistoupí k variantě A (naplnění objektu 
bývalé ZIŠ administrativními účely) nebo 
k variantě B (odstranění objektu bývalé 
ZvŠ a výstavba multifunkčního objektu). 
Toto je nicméně záležitost, kterou lze 
řešit se zpracovatelem studie, příp. před 
přípravou soutěžních podmínek soutěže 
o návrh.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-
formace o posouzení postupu zpracování 
studie parku advokátní kanceláří Urban 
legal.  

  Zastupitelstvo obce souhlasí se zachová-
ním stávající budovy ZIŠ.

  Zastupitelstvo obce schvaluje přípravu 
podkladů pro veřejnou zakázku projekto-
vé dokumentace celého areálu parku.

•  Změna Ceníku pronájmu sálu a přileh-
lých prostor, jako příloha č. 1 schvále-
ná Zastupitelstvem obce ze dne 27. 6. 
2019

  Zastupitelstvo obce schvaluje nový ce-
ník pronájmu sálu obecního úřadu a při-
lehlých prostor s okamžitou platností. 

Zastupitelstvo



10 Život obce Předklášteří 1/2023

•  Informace k podlimitnímu řízení na TI 
Pod Horkou

  Ke 14. a 21. 2. 2023 byla vydaná stavební 
povolení na splaškovou kanalizaci a vo-
dovod a na dešťovou kanalizaci, komu-
nikace a zpevněné plochy v lokalitě Pod 
Horkou. 

  PD pro provedení stavby je až na drobné 
změny hotová a upravuje se ještě výkaz 
výměr. Doplňujeme ho o  opravu propust-
ku na Térovně, kde se přes tuto komuni-
kaci bude obsluhovat stavba. Propustek 
je v dezolátním stavu. Dále se projektuje 
nově část odvodu dešťových vod, které 
by měly jít přepadem z retenční nádrže 
do vodní linie na Térovně. Z původně po-
voleného vsaku půjdeme do varianty re-
tence s přepadem a následným odvodem 

dešťových vod do vodní linie z důvodu 
následné údržby objektu vsaku. 

  Předpokládaný rozpočet stavby je cca 
33 500 000 Kč bez DPH. 

  Na administraci veřejné zakázky jsme 
oslovili Steska, Kavřík, advokátní kance-
lář, s. r. o.

  Jedná se o zjednodušené podlimitní ří-
zení zadávaného dle zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek a cena 
za jeho administraci činí 50 000 Kč bez 
DPH. Zakázka se bude soutěžit jako ce-
lek se dvěma investory – obec Předkláš-
teří a Svazek vodovodů a kanalizací Tiš-
novsko. Budou připraveny dvě smlouvy 
o dílo. 

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí In-
formace k podlimitnímu řízení na TI Pod 

Jednodenní soukromá akce  (oslavy, srazy aj.) 6 000 Kč

Každý další den 600 Kč

Jednodenní komerční akce
s výběrem vstupného
(plesy, koncerty, zábavy, výstavy aj.)

8 000 Kč + poplatek ze vstupného
(viz. OZV č. 9/2019 o místním 

poplatku ze vstupného)

Každý další den 1 200 Kč

Příplatky

Příplatek za pronájem kuchyně (akce) 2 000 Kč

Příplatek za energie v zimních měsících (akce)
od 15. 10. do 15. 4. 2 000 Kč

Zapůjčení ubrusů 70 Kč/ks

Kauce* 10 000 Kč

Zastupitelstvo

Ceník pronájmu sálu



11Život obce Předklášteří 1/2023

Horkou a předpokládaný rozpočet stav-
by ve výši cca 33 500 000 Kč bez DPH.

•  Žádost o odkup pozemku p.č. 253/17 
v k.ú. Předklášteří

  Pozemek p.č. 253/17 v k.ú. Předklášteří 
má nyní v nájmu pan A. B. V současnos-
ti se jedná o travnatou plochu, která by 
mohla do budoucna sloužit jako obratiš-
tě vozů v dané ulici. Manželé K. by tento 
pozemek chtěli odkoupit, pokud by s tím 
obec nesouhlasila, chtěli by převést ná-
jemní smlouvu na paní K. 

  Zastupitelstvo obce neschvaluje záměr 
odkupu pozemku p.č. 253/17 z důvodu 
možného vybudování obratiště pro OA. 

•  Návrh Smlouvy o partnerství ZŠ svaz-
ková – DSO Tišnovsko

  Do začátku dubna letošního roku by měly 
všechny zapojené obce tuto Smlouvu 
o partnerství uzavřít včetně odsouhla-
sení tabulky financování s předpokláda-
ným počtem garantovaných míst. 

  Předmětem této Smlouvy je úprava práv-
ního postavení Příjemce a Partnerů, je-
jich úkoly a odpovědnosti, vzájemná prá-
va a povinnosti při naplňování účelu této 
Smlouvy.

  2. Účelem této Smlouvy je spolupráce 
v oblasti školství, zejména pak výstavby 
a provozu nové svazkové Základní ško-
ly VENKOV v obci Předklášteří a dalších 
úkolů v oblasti školství, zejména zajišťo-
vání podmínek povinné školní docházky 
dětí, a to dětí s místem trvalého pobytu 
na území Partnerů.

  3. Zřizovatelem nové školy bude DSO Tiš-
novsko, školská právnická osoba ve smy-
slu § 124 a násl. zákona č. 561/2004 Sb.

  4. Podmínkou spolupráce je zajištění fi-
nančních prostředků na realizaci potřeb-
né investice pro výstavbu svazkové Zá-

kladní školy VENKOV v obci Předklášteří 
 a další související povinnosti. 
  Dalšími důležitými body a zárukou pro 

partnery projektu jsou:
  Partneři (s výjimkou města Tišnov) v prů-

běhu jednoho měsíce od vydání souhlas-
ného kolaudačního řízení nově vybudo-
vané ZŠ mají na základě této Smlouvy 
nárok na uzavření dohody s městem 
Tišnov o společném školském obvodu 
ke spádovým základním školám, jejichž 
zřizovatelem je město Tišnov (konkrétně 
se jedná o ZŠ Smíškova a ZŠ 28. října).

  5. Smluvní strany berou ve vztahu k před-
chozímu odst. tohoto čl. Smlouvy na vě-
domí, že město Tišnov připustí po otevře-
ní svazkové Základní školy VENKOV v jím 
zřizovaných školách ZŠ Smíškova a ZŠ 28. 
října snížení počtu dětí ve třídách v sou-
ladu s vyhláškou č. 48/2005 Sb., o základ-
ním vzdělávání a některých náležitostech 
plnění povinné školní docházky. Uvede-
né školy tak budou plnit funkci spádové 
školy pro nově utvořené společné škol-
ské obvody pouze v tomto uvedeném 
rozsahu.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
informace ke Smlouvě o partnerství 
k projektu svazkové Základní školy VEN-
KOV Předklášteří a k předloženému fi-
nancování. Zastupitelstvo obce ukládá 
starostce pokračovat v jednání o vyšším 
počtu garantovaných míst v novém škol-
ském zařízení. 

•  Žádost o změnu ÚP na pozemek p.č. 
292/21 v k.ú. Předklášteří

  Žádost o změnu ÚP od pana L. Tato par-
cela je nyní vedena jako plochy země-
dělské zahrady a sady, pan L. by ji chtěl 
změnit na plochu k rekreaci. 

 Povinné přílohy k žádosti jsou:

Zastupitelstvo



12 Život obce Předklášteří 1/2023

  1) § 55a písm. d) stavebního zákona –
stanovisko příslušného orgánu ochrany 
přírody podle zákona o ochraně přírody 
a krajiny k navrhovanému obsahu změny 
územního plánu, ve kterém uvede, zda je 
možné vyloučit významný vliv na evrop-
sky významnou lokalitu nebo ptačí ob-
last. Příslušným orgánem ochrany příro-
dy je Krajský úřad Jihomoravského kraje. 

  2) § 55a písm. e) stavebního zákona – sta-
novisko krajského úřadu (Krajský úřad 
Jihomoravského kraje) jako příslušného 
úřadu k navrhovanému obsahu změny 
územního plánu, ve kterém i s přihlédnu-
tím ke stanovisku orgánu ochrany přírody 

podle § 55a písm. d) stavebního zákona 
uvede, zda má být návrh změny posuzo-
ván z hlediska vlivů na životní prostředí, 
případně stanoví podrobnější požadavky 
podle § 10i zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí,

 Usnesení č. 38 /2023
  Zastupitelstvo obce neschvaluje žádost 

o změnu územního plánu p.č. 292/21 
na plochu k rekreaci.

• Rozpočtové opatření č.2/2023
  Na straně příjmů se jedná o dotaci na vol-

by a dotaci z Nadace partnerství. 
  Zastupitelstvo obce schvaluje Rozpočto-

vé opatření č. 2.

Zastupitelstvo



13Život obce Předklášteří 1/2023

 Kritický nedostatek míst ve školách 
v okolí Brna se rozhodl řešit Dobrovolný sva-
zek obcí Tišnovsko. Z architektonické soutě-
že na školu, která má stát v obci Předklášte-
ří, vzešel jako vítězný návrh renomovaného 
ateliéru Pelčák a partner.
 Vedení svazku obcí příjemně překvapil 
zájem architektů o účast v soutěži. O účast 
totiž projevilo zájem 36 ateliérů, mezi nimiž 
byly i zkušené ateliéry z Rakouska nebo Švý-
carska. „Z  pestré  nabídky  bylo  vybráno  pět 
ateliérů,  které  odevzdaly  své  návrhy.  Porota 
to měla nesmírně těžké, ale nakonec se jedno-
myslně shodla na prvním i dalších místech.“ 
 Na prvním místě se umístil brněnský ate-
liér Pelčák a partner. Druhé místo bral praž-
ský Atelier bod architekti. Třetí místo patří 
rovněž pražskému atelieru BY architects. 
S vítězným architektem se nyní jedná o pod-
mínkách přípravy projektové dokumentace.

Účastníci soutěže:
Atelier bod architekti 
ARCHITEKT Ondřej Tuček
BY architects
re:architekti studio
Pelčák a partner architekti

 Porotu soutěže tvořili zástupci obcí a ne-
závislí architekti, kterým pomáhali mimo 
jiné odborníci na školství. Soutěž byla při-

pravována a zorganizována brněnskou Ad-
vokátní kanceláři SEDLÁČEK a architekto-
nickým ateliérem Refuel.
 Zadáním soutěže bylo vytvořit návrh 
novostavby svazkové Základní školy VEN-
KOV v obci Předklášteří včetně souvisejících 
veřejných prostranství a tělocvičny, které 
budou sloužit 540 žákům ze 14 obcí kolem 
Tišnova. Vítězný návrh byl oceněn pro jeho 
kompaktnost a dispoziční řešení umožňující 
plynulý provoz školy. Kvitováno bylo i do-
pravní napojení objektu, hmotové oddělení 
budovy školy a budovy tělocvičny nebo ře-
šení vegatace a přilehlého parkoviště odsti-

Zajímavosti z Rady

Nová svazková
základní škola
na Tišnovsku
pro 540 dětí 

Petra Bendová



14 Život obce Předklášteří 1/2023

ňující budovu od provozu na jedné z nejvy-
tíženějších silnic v regionu. Všechny návrhy 
byly vystaveny v budově obecního úřadu 
od 15. února po dobu jednoho měsíce. 
 Nyní zapojené obce spoleně pracují na fi-
nální verzi smlouvy o partnerstí na tento 
projekt a jeho financování. Celkové před-

pokládané náklady na projekt byly nyní od-
hadnuty na cca 685 208 268 Kč. Dotace Mi-
nisterstva školství by byla 85% z celkových 
uznatelných nákladů. Jihomoravský kraj 
přislíbil částku 10 000 000 Kč a s Dobrovol-
ným svazkem obcí Tišnovsko bude pode-
pisovat memorandum. Financování zbylé 
částky zhruba 100 000 000 musí zajistit obce 
zapojené do projektu svazkové školy. 
 V minulém roce byla provedena změna 
územního plánu obcí Předklášteří na po-
zemku, který byl vybrán pro stavbu svaz-
kové ZŠ. Změna územního plánu spočívala 
v překlopení plochy určené pro venkovskou 
výstavbu na plochu občanské vybavenosti. 
Změna územního plánu byla zrealizována 
začátkem letošního roku a využití pozemku 
je tak v souladu s připravovaným projektem. 
O dalším vývoji projektu vás budeme prů-
běžně informovat. 

Zajímavosti z Rady



15Život obce Předklášteří 1/2023

 Na podzim loňského roku vyrostlo 
v parku akátové hřiště pro děti. Nebyla 
to zrovna malá investice, nicméně obec 
si takovéto vybavení zaslouží. Hřiště je 
hojně využíváno od nejmenších dětí 
s maminkami až po školáčky, kteří zde 
tráví odpoledne po škole. Proto je ško-
da, že se najdou tací, kterým není hlou-
pé hřiště ničit! Prosím, snažme se chovat 
slušně a neničit nejen obecní majetek!

 Celoplošná deratizace obce Předklášteří 
byla provedena 10. 11. 2022. Byly použity ná-
strahy metodou zavěšením 40g Hubex.

Celkem bylo deratizováno:
•  122 ks vpustí a šachet v kompetenci obce 

(čtverce + obtažené kruhy)

•  148 ks šachet v kompetenci VAK (kruhy)
 –  dalších 65 šachet bylo mimo oblast de-

ratizace (většina v polích a zahradách 
a hlavní silnici) – bílé kruhy

 –  dalších 5 ks nešlo otevřít – černé kruhy

•  1 ohnisko výskytu, bylo likvidováno při 
kontrole (červená hvězda)

Výsledky kontroly:
Kontrola byla provedena 5. 12. 2022
• Jaro 2019 – 52 % + 1 ohnisko výskytu
• Podzim 2019 – 66 % + 1 ohnisko výskytu
• Jaro 2020 – 66 % + 1 ohnisko výskytu
• Podzim 2020 – 32 % + 1 ohnisko výskytu
• Jaro 2021 – 40 % + 3 ohniska výskytu
• Podzim 2021 – 47 % + 1 ohnisko výskytu
•  Jaro 2022 – 49 % + 1 ohnisko výskytu
• Podzim 2022 – 52 % + 1 ohnisko výskytu 

 Podzimní deratizace přinesla velmi po-
dobné výsledky (i co se týče rozložení vý-
skytu) jako tomu bylo na jaře. Rok 2022 tak 
vykázal průměrný výskyt na úrovni 50%.
 I rozložení výskytu odpovídalo jarním  
závěrům, tedy že stále přetrvává rozšíření 
výskytu po celé obci s větším množstvím 
„ložisek“, které ovlivňují své okolí. Znatelná 
je také mírná koncentrace tohoto výskytu 
do středu obce kolem náměstí a dále po-
dél ulic Uhrova, Komenského a B. Němcové 
směrem na sever a východ k hlavní silnici. 

Zajímavosti z Rady

Akátové hřiště
pro děti v parku

Výsledky celoplošné
deratizace obce

Eva Šebková

Ondřej Trubecký, Deratizace4D



16 Život obce Předklášteří 1/2023

To může být zapříčiněno větším výskytem 
obchodů, restaurací atd., u nichž by bylo 
vhodné se zaměřit na způsob nakládání 
s odpady a zbytky z provozu. To samé platí 
pro pivovar, který může ovlivňovat prostor 
náměstí.

Návrh dalšího postupu:
Vzhledem k výskytu doporučujeme
•  Pokračovat v pravidelné deratizaci ideál-

ně ve spolupráci VAS–obec, do stavu cca 
30 % bez děr opakovaně, poté postupně 
začít snižovat rozsah deratizace

•  Zaměřit se na nakládání s odpady a zbyt-
ky z provozu potravinářských institucí 
v centru obce

Zajímavosti z Rady

Deratizace kanalizační sítě – výsledky

Počet deratizovaných šachet 269 zobrazení na mapě

Nulový výskyt 130 zelený bod

Vysoký výskyt
(požer obec 522 ks, VAS 87 ks) 139 (52 %) červený bod



17Život obce Předklášteří 1/2023

 Vítání nových občánků do naší obce 
proběhne v neděli 14. 5. 2023 v 15 h v sále 
OÚ Předklášteří. Přivítáme děti, které se 
narodily od posledního vítání občánků, tj. 
od 5. 9. 2021. Rodičům a jejich dětem bude 
před akcí zaslána pozvánka. Čeká vás krát-
ké přivítání, drobné dárky, vystoupení dětí 
z místní základní školy a pak fotografování 
pro uchování vzpomínky u krásné kolébky.
 Žádáme tímto také rodiče, aby se dosta-
vili s rodným listem dítěte na obecní úřad, 

pokud již tak neučinili, a tím dali souhlas 
se zpracováním osobních údajů. Naše obec 
poskytuje rodičům nově narozených dětí 
příspěvek ve výši 5 000 Kč. Částka není ná-
roková, rodiče musí vyplnit žádost o po-
skytnutí příspěvku. Formulář si vyzvednou 
na obecním úřadě a doloží kopii rodného 
listu. Po schválení žádosti sociální komisí 
a dodržení všech podmínek směrnice obce, 
bude příspěvek vyplacen. Narozené dítě 
musí mít trvalý pobyt v obci Předklášteří.
 Přejeme všem rodinám a jejich dětem 
pevné zdraví, spokojenost a spoustu radost-
ných dní.

Zajímavosti z obce

Vítání občánků
Hana Kolaříková

 Milí čtenáři, zdravíme vás v novém roce 
2023, který jsme po dvouleté pauze zaháji-
li, jinak každoročním, plesem. Ten se konal 
v uvolněné a přátelské atmosféře, účast byla 
hojná. Přítomni byli nejenom 
naši uživatelé, ale zavítala k nám 
i spoustu rodinných příslušníků, 
kteří se přišli pobavit, zatančit 
si nebo si jen poslechnout ži-
vou muziku. Nespočet krásných 
písniček nám přišla zahrát již 
tradičně skupina Kladivo, která 
se u našich uživatelů těší vel-
ké oblibě. Tým našich kuchařů 
přichystal bohaté občerstvení 
opět formou „jídla do ruky“ – 
kuřecí a vepřové řízečky, kuřecí 
stehýnka a křidélka, dipy, peči-

vo, koláčky, nechybělo ani ovoce a zelenina. 
K plesu také neodmyslitelně patří tombola, 
která byla opravdu štědrá a nikdo neodešel 
s prázdnou. V závěru této vydařené akce byli 
vyhlášeni král a královna plesu, kterým byla 
slavnostně předána šerpa. Tato ceremonie 
byla pomyslnou poslední tečkou a uživatelé 
i rodinní příslušníci se začali pomalu rozchá-
zet s pocity spokojenosti a plným žaludkem. 
Ohlasy na letošní ples byly velmi pozitivní, 

Zprávičky z Domova 
v Předklášteří

Sociální pracovnice z DpS Předklášteří



18 Život obce Předklášteří 1/2023

a proto doufáme, že se v příštím roce bude-
me moci při této příležitosti opět sejít ve stej-
ně hojném počtu. 
 Koncem února naším domovem tradič-
ně prošel masopustní průvod plný rozma-
nitých masek, mezi kterými byli k vidění 
například vyznavači stylu hippie, Drákula, 
Šmoulinka nebo král Kazisvět s princeznou 
Ladou. K malému občerstvení byly připrave-
ny dozlatova osmažené masopustní koblíž-
ky, tlačenka i jitrnice. 

 V neposlední řadě jsme 8. března oslavi-
li Mezinárodní den žen. Při této příležitosti 
nám přišla zahrát folková písničkářka Alena 
Střelečková vystupující pod uměleckým jmé-
nem „Alishi“. Celý koncert, během kterého 
bylo přichystáno malé občerstvení, se nesl 
v uvolněné atmosféře. Na závěr každá žena 
osobně dostala od ředitele organizace kara-
fiát k oslavě tohoto ryze ženského svátku. 
 Krásně prožité jarní dny vám přejí sociál-
ní pracovnice z DpS Předklášteří.

Zajímavosti z obce

 V prosinci 2022 se 
na paní starostku a Zastu-
pitelstvo obce Předklášte-
ří obrátila paní N. z Prahy 
s prosbou o zjištění, ve kte-
rém domě v naší obci se 
narodil a žil prof. JUDr. Jo-
sef Grňa. Zajímala se o možnost uctění jeho 
památky např. umístěním pamětní desky. 
 Osobnost prof. JUDr. Grni je známá. 
Zmínku najdeme např. v knize „Tišnovsko, 
vlastivěda kraje od Pernštejna k Veveří“ au-
torů Karla Fice a Josefa Zacpala ve znění:
  „Grňa Josef (11. 8. 1897 Předklášteří – 14. 
6. 1967 Brno), účastník odboje. Od r. 1941 žil 
ilegálně  na  Vysočině  pod  jménem  Vlk.  Člen 
skupiny  R3  (Rada  3).  Od  r.  1945  profesorem 
národního hospodářství na brněnské techni-
ce. Autor knihy Sedm let na domácí frontě.“
 V roce 2004 byla tato informace zapsána 
také do nově založené Kroniky obce Před-
klášteří.

 Daleko více údajů lze najít na internetu. 
Mnohdy se ale od sebe liší. Stránky Interne-
tová encyklopedie dějin Brna např. uvádějí, 
že prof. Grňa zemřel 8. 6. 1967 v Kroměříži. 
 Ve všech zdrojích je ale shodně uvede-
no, že prof. J. Grňa se narodil v Předklášteří 
a byl významným odbojářem v době druhé 
světové války. Po válce byl představitelem 
Svazu národní revoluce, který sdružoval čle-
ny odboje. V lednu 1950 byl zatčen a v roce 
1951 odsouzen k více než dvěma letům vě-
zení za „nepřekažení a neoznámení trest-
ného činu protistátní činnosti jiných osob“ 
(Údajně jeden za dvou studentů zadržených 
při nelegálním přechodu hranic uvedl, že se 
o přechod pokusil na radu prof. Grni, což 
podle obviněného nebyla pravda). Jeho 
rodina byla násilně vystěhována z Brna 
do Ratají u Kroměříže. V roce 1965 byl J. 
Grňa rehabilitován. Krátce potom, v roce 
1967, v důsledku podlomeného zdraví z vě-
zení, zemřel.
 Na internetu je uvedeno mnoho dalších 
údajů o bydlištích, vzdělání, odbojové čin-
nosti, profesní kariéře, mnoha vysokých 
oceněních, knihách, které J. Grňa napsal.
 Já jsem o p. Josefu Grňovi slýchala v mlá-
dí na oslavách osvobození po druhé světové 

Hledání rodného 
domu

Marie Kulhánková



19Život obce Předklášteří 1/2023

válce, ale nikdy v souvislosti s obcí Před-
klášteří. Oslovila jsem starousedlíky v obci, 
ale nikdo od svých rodičů a prarodičů nikdy 
neslyšel o tom, že by rodina Grňova bydlela 
v naší obci. Také informace, že otec J. Grni 
p. Ferdinand Grňa učil v místní škole, se pro-
zatím neprokázala.
 Obrátila jsem se proto na matriku v Tiš-
nově s prosbou o poskytnutí údajů z rodné-
ho listu Josefa Grni. Byly velmi zajímavé:
J.Grňa – matrika Od: Dvořáková Dagmar 
<dagmar.dvorakova@tisnov.cz>
Datum: 27. 2. 2023 12:21:25
Předmět: narození Josef Grňa
 Dobrý den, v matrice narození je uvedeno 
číslo  domu  1  s  poznámkou  „matka  porodila 
v  Klášteře,  jsou  zde  na  letním  pobytu“,  nyní 

adresa Cisterciácké opatství Porta coeli. Por-
ta Coeli č.p. 1001. 

S pozdravem
  Ing. Dagmar Dvořáková, vedoucí,
  Odbor správních a vnitřních věcí

 Ze všech zjištěných údajů je zřejmé, že, 
prof. JUDr. Josef Grňa v naší obci nežil. Je 
zde zapsáno pouze shodou okolností místo 
jeho narození.
 Děkuji p. Josefu Balášovi, pí řed. Mgr. Ilo-
ně Krausová a všem dalším občanům za po-
moc. Pátráme dál. O případné nové infor-
mace se s vámi rádi podělíme.

150 let tradice mariánské úcty
125 let existence kaple

 Kaple Panny Marie, Královny nebes je 
drobná sakrální památka, která je součás-
tí dějin obce i farnosti Předklášteří. Její 
existence je příběhem, jehož známou sku-
tečností je replika zděné kapličky, která 
se nachází u chatové osady za klášterní 
sýpkou, kam se posouvala z místa svého 
vzniku u splavu řeky Loučky. Její existence 
byla vážně ohrožena roku 1950, kdy muse-
la ustoupit těžbě kamene nově otevřeného 
lomu a byla přemístěna na jiné, obtížně 

přístupné místo v přilehlé stráni lesa. Tam 
chátrala v prašném a hlučném prostředí 
až do svého dalšího přesunu, opět z dů-
vodu postupu těžby na místo, kde se nyní 
nachází. Zdrojem poznání příběhu je také 
kniha o historii obce Předklášteří vydaná 
obcí roku 1920. Cenné jsou snímky kaple, ze 
kterých je patrný vzhled a místa, na nichž se 
v průběhu existence nacházela. Bílým mís-
tem zůstalo konkretní datum stavby a vše, 
co mu předcházelo. To se podařilo doplnit 
objevem zápisu tehdejšího předklášterské-
ho faráře P. Leopolda Kolíska ve farní kroni-
ce z let 1897–98. Jeho znění cituji.

Rok 1897
  Dne  27.  6.  vyhořela  kaplička  v  Mezihoří. 
Svého času daly baronesky Šelovy na strom 
v  Mezihoří  obraz  Panny Marie.  Později  dala 
rodina  Hammingerova  z  pivovaru  upravit 
dřevěnou  kapličku,  kde  zbožné  ctitelky ma-
riánské rozžíhaly svíčky. Tak se stalo i onoho 

Zajímavosti z obce

Kaple Panny Marie, 
Královny nebes
v Mezihoří 

Oldřich Merta



20 Život obce Předklášteří 1/2023

Zajímavosti z obce

dne. Jedna paní  z Tišnova  rozžala  tam svíci 
a odešla. Od svíce se chytlo dřevo a celá kap-
lička  shořela.  Naštěstí  konal  se  poblíž  této 
kapličky na výletním místě výlet hasičů, kteří 
ihned přispěchali a oheň obmezili. Nebýti tak 
rychlé a vydatné pomoci, byl by  i  les shořel, 
neboť bylo veliké sucho a žár byl z ohně tak 
veliký,  že  sklo  z  onoho  obrazu  se  roztavilo. 
Poněvadž lid lnul k této kapličce a poněvadž 
na  zbudování  dřevěné  kapličky  se  nemohlo 
pomýšleti, zařízena sbírka na zřízení kapličky 
zděné. Což přijato s velikým nadšením a pan 
Josef  Majer,  zahradník  zdejší,  uvolil  se  dáti 
zbudovati kamennou sochu Panny Marie.

Rok 1898
 V  dubnu  započalo  se  stavbou  kapličky 
v  Mezihoří.  Byla  tam  zvláštní  komise:  pp. 
správce  František  Beneš,  starosta  Ignác  Ze-
linka, radní p. Karel Nechyba, tesařský mistr 
Rudolf  Klátil  a  farář.  Po důkladné prohlídce 
a úvaze určili jiné místo pro kapli
 Dne 1.  května,  v neděli  3.  po Velikono-
cích,  konána  slavnost  posvěcení  kapličky 
odpoledne.  Světitelem  byl  vdp.  František 
Mlčoch,  děkan  z  Kuříma.  Slavnostní  kázání 
měl  dp.  Simeon  Zapletal,  farář  ze  Žďárce. 
Účastenství bylo veliké. Z Tišnova i z Dolních 
Louček průvody s duchovenstvem. 

 Svědectvím zápisu faráře P. Leopolda Ko-
líska je prokázáno, že příběh zděné kaplič-
ky se odvíjí v časovém pásmu vymezeném 
vyvěšením obrázku Panny Marie v Mezihoří 
a současností kaple za klášterní sýpkou .Tak 
jde o 150 let tradice mariánské úcty, která 
od začátku provází její příběh. Do tohoto 
časového rámce patří samotná kaplička. 
Od jejího posvěcení u splavu řeky Loučky 
v Mezihoří uplyne letos 1. května 125 roků.
 Jubileum oslavíme setkáním při májové 
pobožnosti u kapličky za sýpkou v pondělí 
1. května v 18.30 hod. Společnou mod-
litbou poděkujeme Matce Boží za ochra-
nu a všem těm, kteří se podíleli na vzniku 
kaple a péči o její zachování do dnešních 
dnů i časů budoucích. K hojné účasti jsou 
všichni ctitelé a ctitelky mariánské tradi-
ce a úcty jménem otce děkana Rybeckého 
srdečně zváni.
 Panu Ing. Janu Kosovi, kronikáři farnosti, 
děkuji za poskytnutí podkladů pro článek 
do obecního zpravodaje Život obce Před-
klášteří, panu Antonínu Nahodilovi za po-
skytnutí použité fotodokumentace. 



21Život obce Předklášteří 1/2023

Zajímavosti z obce

 Teoretická příprava dětí probíhala od říj-
na do ledna na OÚ Předklášteří. V neděli 
5. 2. 2023 složilo 17 dětí písemným testem 
rybářskou zkoušku v prostorách rybářské-
ho střediska pobočného spolku v Tišnově. 
Tím získaly rybářský lístek, povolenku k lovu 
a staly se tak rybáři. Nyní je čeká část prak-
tická, jako je správné vyplnění evidence 
docházky a úlovků, zkušenosti s tím, jak na-
motat vlasec na naviják, jak navázat háček 
a spoustu dalších věcí. Nu, je toho ještě dost. 
Ale po zvládnutí všeho nakonec děti čeká ry-
baření na rybníce v Předklášteří. Už se moc 
těšíme a děkujeme panu Janu Večeřovi.

 Přelom roku bývá pro většinu lidí obdo-
bím klidu a odpočinku. Pokud už se někdo 
přinutí k nějaké činnosti, zpravidla souvisí 
s lyžováním a dalšími zimními radovánkami. 
Pro ovocnáře a všechny lidi zapojené do ob-
novy starých sadů je zima naopak obdobím 
zvýšené aktivity. Nejprve nás na podzim 
čekala sklizeň ovoce v klášterních sadech 
a výroba moštu, kterým budeme zavlažo-
vat naše dobrovolníky na brigádách během 
celého následujícího roku. Úroda byla letos 
obrovská, takže jsme ani všechno ovoce 
nestihli sklidit a na své si tak přišli i ptáci 
a ovečky. Ty jsou ostatně naši nejvytrvalej-
ší dobrovolníci, pracují na čištění sadu nad 
rybníkem bez odmlouvání sedm dní v týd-
nu. Začátkem listopadu jsme ve spolupráci 

se zaměstnanci firmy IGEA s. r. o. vysadili 
na volná místa v sadě nad rybníkem 12 mla-
dých stromků – jabloní starých odrůd ze 
školky od pana Bočka z Crhova u Kunštátu. 
Děkujeme všem zaměstancům firmy IGEA 

Rybářský kroužek

Není klid jako klid

Andrea Špačková

Tomáš Blaha

Základem  krásných  dlouhověkých  stromů  je 
správné  zapěstování  kosterních  větví  v  prvních  
letech po výsadbě. Pětiletý stromek odrůdy Astra-
chán bílý v konvetní zahradě.

Foto: Moana Ungrová



22 Život obce Předklášteří 1/2023

a jejich rodinným příslušníkům, kteří nám 
přišli při výsadbě pomoci. Věříme, že budou 
stromky v sadu dobře prospívat, i když se 
už na předchozích výsadbách ukazuje, že 
obnova starého sadu novou výsadbou je 
trochu větší oříšek, než jsme původně plá-
novali. Půda je po šedesáti letech předcho-
zí ovocné kultury unavená a bylo by tedy 
lepší dát ji pár let odpočinout, případně 
zvolit stromy z jiné čeledi. Věříme však, že 
s pomocí našich letních dobrovolníků, kte-
ří nám budou pomáhat stromky okopávat 
a přihnojovat kompostem, se nám podaří 
zapěstovat kvalitní krásné vysokokmenné 
jabloně, které budou krášlit okolí kláštera 
a dávat ovoce i budoucím generacím. 
 Jak vidno, nestačí jen stromy sázet, je 
nutné se o ně i náležitě starat, a to přede-
vším v prvních letech po výsadbě. Nelze 
u nich podcenit správný výchovný řez. 
Za tímto účelem jsme v sobotu 4. března 

uspořádali kurz řezu a roubování ovocných 
stromů. Jakkoliv podmínky nebyly úplně 
ideální, naši účastníci při kurzu nezmrzli 
a pod vedením zkušeného pomologa On-
dřeje Dovaly prošli a ošetřili stromky jak 
v sadu nad rybníkem, tak i v konventní za-
hradě. Mohli tak krásně vidět rozdíl mezi 

Zajímavosti z obce

Poetika listopadového rána ve starém švestkovém sadu.  Foto: Karolína Poláčková

Díky pomoci zaměstnanců firmy IGEA jsme do sadu 
nad rybníkem vysadili 12 mladých jabloní.

Foto: Karolína Poláčková



23Život obce Předklášteří 1/2023

stromy pěstovanými na unavené půdě 
ve svahu a úrodné odpočaté půdě říční nivy. 
Ale i to je důležitá zkušenost, která by nemě-
la nové ovocnáře odrazovat. Ovocný strom 
je kultura jako každá jiná a pokud z něj má 
mít sadař užitek v podobě ovoce, je nutné 
jej kultivovat. Letošní kurz řezu byl specific-
ký i tím, že jsme se učili i roubování na pod-
nožích v naší dobrovolnické miniškolce. Ta 
nám vznikla po moštování v roce 2020, kdy 
jsme rozsázeli a dále zapěstovali výlisky, 
které se nám na jaře na kompostu zazele-
naly prvními lístky. Roubovali jsme vzácné 
a často zatím neznámé odrůdy, které jsme 
objevili s dobrovolníky během mapování 
starých a krajových odrůd v předchozích le-
tech. Až se rouby ujmou, přesadíme stromky 
do sadu nad rybníkem, kde nám tak vznikne 
genofondový sad a otevřená učebnice po-
mologie. 
 Na jaře se k nám chystají další dobrovol-
níci na víkendové brigády, nebudeme s na-
ším stánkem a moštem chybět ani na akcích 

pro veřejnost – 20. května to bude Muzej-
ní noc v Podhoráckém muzeu a 3. června 
Pouť v Předklášteří. Těšíme se na setkání 
se všemi, kdo nám drží palce a jsou zvědaví 
na to, co se nám v našem projektu podaři-
lo nového a jak letos chutná náš mošt. Za-
čátkem léta budeme pořádat od 25. června 
do 8. července mezinárodní dobrovolnický 
workcamp INEX, v současné době hledáme 
campleadery. Takže pokud máte ve svém 
okolí někoho, kdo by chtěl zažít léto trochu 
jinak a procvičit si při tom angličtinu, tak 
jej nasměrujte na koordinátora dobrovol-
níků v klášteře Porta coeli (Tomáš Blaha – 
tel. 605 074 487, email tolman@seznam.cz). 
Červenec bude tradičně patřit belgickým 
skautům, kteří nám přijedou pomáhat bě-
hem svých objevných cest po České republi-
ce. A už teď připravujeme rovněž oblíbenou 
Slavnost ovoce, která bude na den sv. Vác-
lava 28. září. Zatím si tuto událost poznač-
te do kalendáře, větší pozvánku chystáme 
do příštího čísla obecního zpravodaje.

Zajímavosti z obce

Foto vlevo: Záchrana starých odrůd v praxi – zatím neznámá ale perspektivní odrůda ze Sejřku je roubo-
vána v klášterní miniškolce. Foto vpravo: Bohužel málokterý strom v sadu nad rybníkem jde ještě zmladit 
zmlazovacím řezem. U této Parmény to ještě šlo.     Foto: Moana Ungrová





25Život obce Předklášteří 1/2023

Zprávy z naší školy

 Po třech letech jsme se koncem ledna 
konečně vydali na divadlo do Brna. Vybrali 
jsme představení Divadla Polárka nazvané 
„Co by, kdyby“. Příběh jedné obyčejné rodi-
ny, která musí (jako každá jiná) čelit všeteč-
ným dětským otázkám, inspirovaný knížkou 
slavné české spisovatelky a výtvarnice Daisy 
Mrázkové „Co by se stalo, kdyby...“. Inscena-
ce plná pantomimy, gest, emocí a legrace 
byla opravdu kouzelná, jak nás s hlavním hr-
dinou přenášela do různých světů a příběhů. 
Velkým zážitkem bylo pro děti také cestování 
autobusem, na které se vždycky moc těší. 
 Další dvě divadla za námi přijela do ma-
teřské školy. Na začátku února to bylo Di-
vadlo Šumafuk s „Pohádkou o ukradených 
nosech“, ve které se jeden zloděj přesvěd-

čil, že je lepší mít svůj, i když nehezký nos, 
ale k tomu i spoustu kamarádů. Na začátku 
března nás zase navštívilo Divadlo Paravá-
nek s příběhem „Mína a kouzelná babička“, 
který vypráví o prázdninovém pobytu hol-
čičky Míny u babičky Hermíny, jež je plný 
zvláštních zážitků. 
 Akcí, na kterou se většina dětí velmi těší, 
je karnevalový den. Už od začátku roku si 
s dětmi vyprávíme, za jakou masku kdo 
půjde, jak si vyzdobíme třídu a jak budeme 
tančit a radovat se. Dlouho očekávaný den 

Zprávy
z mateřské školy

Hana Kolaříková



26 Život obce Předklášteří 1/2023

přišel v pátek 10. února. Nejvíce se do ma-
teřské školy dostavilo princezen z pohádky 
Ledové království. Nechyběli však také ča-
rodějky, policisté, víly a jednorožci, indiá-
ni a kovbojové, různí superhrdinové nebo 
masky zvířátek. Každá třída měla připrave-
ný svůj program – představení masek, tan-
ce, soutěže, úkoly, ale nakonec jsme se celá 
školka sešli ve třídě Medvídků, abychom se 
mohli navzájem prohlédnout a zatančit si.
 V únoru jsme si také užili projektový 
den s názvem „Cesta za dobrodružstvím“. 
Do mateřské školy přijela specializovaná 
firma na polytechnické vzdělávání a doslo-
va zasypala jednu třídu kostkami, panáčky, 
kolejnicemi a vláčky ze stavebnice Lego. V té 
se pak vystřídaly jednotlivé třídy a děti vy-
tvářely dlouhé vlakové tratě a kolem nich 

stavěly nejrůznější stavby. Klidně bychom 
to vydrželi i několik dní. 
 V březnu, hned po jarních prázdninách, 
vyneseme Morenu k řece a doufáme, že při-
jde pěkné slunečné jaro. 

Zprávy z naší školy



27Život obce Předklášteří 1/2023

 31. ledna 2023 dostali všichni žáci naší 
školy výpis vysvědčení za I. pololetí školní-
ho roku. První půlrok nám uběhl jako voda. 
Výsledky žáků byly v I. pololetí velmi pěkné. 
83 žáků prospělo s vyznamenáním, 9 žáků 
prospělo a 1 žák nebyl hodnocen. Celkový 
průměr školy byl 1,17. Věřím, že se bude na-
šim žákům dařit stejně dobře i ve II. pololetí.
 To začalo 1. 2. 2023. První akcí tohoto 
pololetí byl XV. školní ples. Učitelky Deni-
sa Topinková a Světlana Kuldová nacvičily 
s našimi žáky opět krásnou polonézu pro 
předtančení. Hudbu zajistil Q Styl a ples 
zpestřili naši tradiční vynikající tanečníci 
Jana Hradilová a Braňo Hronec. Velké po-
děkování patří všem zaměstnancům školy 
za přípravu plesu a sponzorům za jejich 

dary. Panu Krausovi pak patří dík za přípra-
vu výborného občerstvení a manželům Po-
lákovým za obsluhu baru. 
 Tradičně jsme začali ve II. pololetí také 
jezdit plavat do Plavecké školy Rybka v Brně 
Řečkovicích. Pěknou akcí byla i 3D projekce 
Podmořský svět, kterou jsme pro žáky ško-
ly uspořádali. Děti si odpočinuly na jarních 
prázdninách a ve škole se vymalovalo. Fir-
ma pana Crhy vymalovala a opravila výmal-

Zprávy z naší školy

Z našich škol
Ilona Krausová



28 Život obce Předklášteří 1/2023

bu ve 3. třídě, ve sborovně, na WC v 1. patře 
a ve školní jídelně – výdejně.
 Nyní připravujeme další akce. V pondělí 
20. 3. 2023 jsme se zapojili se žáky 2.–5. třídy 
do mezinárodní matematické soutěže Klo-
kan 2023 v kategoriích Cvrček (2. a 3. třída) 
a Klokánek (4. a 5. třída). 28. 3. 2023 proběh-
la na louce na Klínku přehlídka dravců spo-
lečnosti ZAYFERUS.
 Hlavní akcí II. pololetí školního roku jsou 
zápisy do 1. třídy základní školy a do mateř-
ské školy. V době před zápisem navštěvují 
1. třídu děti ze spádových mateřských škol, 
aby se seznámily s prostředím základní ško-
ly. Informace o zápisech najdou všichni zá-
jemci na www.zspredklasteri.cz.
 Ve II. pololetí se naši žáci testují a my si 
ověřujeme úroveň jejich dovedností a zna-
lostí. Testujeme 5. třídu testy Kalibro, páťá-
ci byli také zařazeni do testování ČŠI 2023 
v oblasti čtenářské gramotnosti a doved-
nosti učit se. 
 V době od 15. do 19. 5. 2023 nás čeká 
škola v přírodě, pro kterou jsme tentokrát 
vybrali rekreačně sportovní areál TESLA VR-
ŠOV v Horním Bradle. Přihlásilo se 53 žáků 
z 1. –5. třídy. Už se moc těšíme.
 Čeká nás také řada divadel, sportovních 
akcí, máme naplánovaný klavírní koncert 
ve škole, v červnu výlety a mnoho dalšího. 
Ale o tom zase příště.

4. třída

 V pátek 10. února se žáci čtvrté třídy, jme-
novitě Albert Babák a Michaela Prokopová, 
zúčastnili školního kola soutěže Pangea, 
která probíhá již desátým rokem. Jedná se 
o tematické úlohy nejen ze společensko-

vědních a přírodovědných oborů. Pro roč-
ník 2022/2023 byla zvolena témata „Dějiny“ 
a „Zvířata“. Soutěž probíhá ve dvou kolech – 
školní a finálové kolo. Ti nejlepší ze školního 
kola budou pozváni na finále do Prahy, kde 
se bude soutěžit o hodnotné ceny. Zveřejně-
ní školního kola soutěže bude 10. 4. 2023. 
Soutěžícím přejeme hodně úspěchů!
 Ve čtvrtek 16. února proběhlo na naší 
škole Školní kolo recitační soutěže – Dětská 
scéna. Nejlepšími sólovými recitátory se 
stali v 0. kategorii Libuše Martinková a Ma-
tyáš Havlíček, v 1. kategorii Filip Dvořák 
a Dominika Koktová, ve 2. kategorii Barbora 
Sedláčková a Matěj Jurnečka. Gratulujeme! 
A všem zúčastněným děkujeme za jejich 
pěkné výkony a snahu.
 Žáci čtvrtého ročníku by vás, milí čtenáři, 
rádi pozvali k přečtení druhého zimního vy-

Zprávy z naší školy

Světlana Kuldová, Hana Novotná



29Život obce Předklášteří 1/2023

dání školního časopisu FOR YOU, který sami 
připravili a který naleznete na webových 
stránkách školy. Tak příjemné čtení!

 Dne 24. 1. 2023 jsme se s žáky 4. třídy 
Základní školy v Předklášteří vydali na vý-
jimečnou exkurzi do areálu kláštera Porta 
coeli a Podhoráckého muzea. Tento výlet 
byl uspořádán za účelem poskytnout žákům 
jedinečnou příležitost nahlédnout do histo-
rie stavby kláštera a seznámit se s různými 
typy stavebního materiálu, jako je žula, pís-
kovec, vápenec a další.
 Naším cílem bylo nejen představit žákům 
historii kláštera, ale také jim ukázat, jakými 
stavebními postupy byl klášter postaven 
a jaké materiály byly použity. Žáci měli mož-
nost prohlédnout si a dotknout se všech 
druhů hornin a dozvědět se o jejich histo-
rii. Poté se vydali do Podhoráckého muzea, 

kde mohli obdivovat širokou škálu minerálů 
z blízkého i vzdálenějšího okolí ČR. Po ná-
vratu do školy žáci namalovali minerály, kte-
ré je nejvíce zaujaly. Dětem se program líbil 
a věřím, že přispěl k rozšíření zájmu o probí-
rané učivo.

Zprávy z naší školy

Martina Holíková Blahová





31Život obce Předklášteří 1/2023

Zprávy z naší školy

Ze školní družiny

 V únoru nás v naší družince navštívil tiš-
novský výtvarník a malíř pravěku pan Libor 
Balák. Donesl nám ukázat svého malého 
leguánka Nia, kterému jsou 2 roky. Vyprávěl 
dětem o tom, jak se musí ještěři sami po vy-
líhnutí vyhrabat ze snůškové komory, která 
je 2 metry hluboko v zemi. Leguáni pochá-
zí z Jižní a Střední Ameriky. Jejich dýchací 
systém funguje jako průtokové plíce. Utíkat 
umí strašně rychle jako bazilišci a když běží, 
tak po celou tu dobu nedýchají. Leguány 
loví harpyje pralesní. Pro svůj život potře-
bují teplo. Rádi se vyhřívají na sluníčku, kde 
se zbarvují do běla. Pokud jim je zima, tak 
zčernají. Nebezpečný je jejich ocas, kterým 
mohou nepřítele šlehnout nebo se rychle 
otočí a kousnou. Mají velký mozek, a proto 
se musí učit pořád něco nového. Můžeme je 
brát i na vycházky. Kromě leguánka nám při-
nesl pan Balák ukázat i lebku pravěkého ješ-

těra, kterou sám vyrobil. Dětem se beseda 
moc líbila, byly zvídavé a pokládaly různé 
zajímavé otázky, na které pan Balák ochot-
ně odpovídal. Na závěr nás odkázal na své 
YouTube stránky – „100 lebek“.

Marcela Šebková, Veronika Kusková



32 Život obce Předklášteří 1/2023

 V sobotu 21. 1. 2023 se v zaplněném sále 
konal XVI. ples obce Předklášteří. Pro hosty 
byl připravený krásně vyzdobený sál, drobné 
občerstvení a bohatá tombola. K tanci hrála 
kapela SYRINX Band s neskutečnou zpěvač-
kou Věrou Chytilovou. Kulturní zážitek si pro 
nás připravily taneční skupina Stream Dan-
ce z Dolních Louček a taneční uskupení Hr. 
Ladies z Hradčan. Hosté měli možnost využít 
i fotokoutek. Jako poděkování byla při od-
chodu pro ženy připravena rudá růže. Občer-
stvení a bar zajišťovala Hospůdka na hřišti. 
Poděkování patří sponzorům a všem, kdo se 
na přípravě plesu podíleli.
 Srdečně vás zveme na XVII. ples obce 
Předklášteří v sobotu 20. 1. 2024 společně 
se skupinou SYRINX Band.

 Ve čtvrtek 9. 2. 2023 jsme se za kulturou 
vydali do Městského divadla v Brně na ro-
dinný muzikál Matilda. Autobus vyjížděl 
od hřiště v Předklášteří a jelo nás 45 (děti, 
dospělí i důchodci). Muzikál byl krásný 
a všichni jsme si ho užili. Neváhejte a na pří-
ští kousek se k nám přidejte…

 

XVI. ples
obce Předklášteří

Andrea Špačková

Muzikál Matilda 
Andrea Špačková

Beseda Mongolsko
Andrea Špačková

 Ve čtvrtek 9. 3. 2023 se v sále OÚ uskuteč-
nila beseda na téma MONGOLSKO není jen 
země stepí a pouští.
 Zajímavou besedu si pro nás připravil 
Ing. Tadeáš Štěrba, za což mu děkujeme.

Kultura v obci



33Život obce Předklášteří 1/2023

Kultura v obci

20. 5. 2023
19.00–22.45 hod., poslední vstup 22.30
Podhorácké muzeum v Předklášteří,
areál kláštera Porta coeli
Vstupné: 20 Kč

Aktuální výstava
•  Smrt je jen začátek.
 Pohřby a rituály pohledem archeologie.

Stálé expozice
•  Dějiny a současnost kláštera Porta coeli 

s virtuální komentovanou prohlídkou
•  Měšťanský obytný interiér z přelomu 19. 

a 20. století 
• Paleontologie a mineralogický systém
• Minerály na Tišnovsku

Doprovodný program
19.15 hod./ Hledání pokladu královny Kon-

stancie – pátrací hra pro děti (do 6 let)
20.15 hod./ Hledání pokladu královny Kon-

stancie – pátrací hra pro děti (od 6 let)
19.30–22.00 hod./ mletí obilí na keltském 

žernovu a pečení placek
19.30, 20.50, 21.50 hod./ komentovaná pro-

hlídka výstavy Smrt je jen začátek 
21.15, 21.45, 22.15 hod./ ohňová show – 

Fuerza del Fuego

Volná prohlídka chrámu Nanebevzetí Panny 
Marie

Občerstvení: guláš, vegetariánské chuťovky, 
ovocné mošty, cider a výrobky Klášterní-
ho pivovaru

Kromě prohlídky kostela a výstav pro-
gram pouze za příznivého počasí

Muzejní noc
Hana Fadingerová

Chystané kulturní akce:
2. 4. 2023  Šansony Hany Hegerové, zpívá 

Dana Chytilová
7. 4. 2023 Tvořivá dílnička
   v Muzeu Brněnska
22. 4. 2023 Klášterská míle v parku
3. 6. 2023 Pouť v parku

24. 6. 2023 Bára Basiková a Blue Cimbal 
   v parku
15.–18. 7. 2023 Kinematograf bratří
   Čadíků v parku
2. 9. 2023 Veteráni v parku



34 Život obce Předklášteří 1/2023

Kultura v obci

Některé z mnoha místních událostí, jejichž 
kulaté výročí připadá na letošní rok: 
790 let –  první dosud objevená písemná 

zmínka o založení kláštera Porta 
coeli (1233)

670 let –  první dosud objevená písemná 
zmínka o osídlení vně kláštera – 
dvůr Sweikhoff (1353)

260 let –  stavba varhan v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie (na bočním 
kůru) (1763)

140 let –  založení vlasteneckého Čtenář-
sko-pěveckého spolku Květnice 
(1883)

120 let  –  zřízení první obecní hasičské 
zbrojnice na Pančavě (dnes cuk-
rárna U Krále) (1903)

110 let –  založení Mateřské školy v Před-
klášteří (sídlo v budově probošt-
ství) (1913)

  –  založení „starobince“ v obci – nej-
starší část dnešní budovy MŠ (1913)

  –  otevření klášterní hospodyňské 
školy pro dívky v Porta coeli (1913, 
80 let od jejího zrušení v r. 1943)

  –  narození dnes již zesnulého čest-
ného občana Předklášteří akad. 
malíře Emanuela Ranného (1913) 
a 15 let od jeho úmrtí (2008)

80 let –  vysvěcení a umístění zvonu po re-
konstrukci mariánské kapličky 
v Mezihoří (1943)

70 let –  rozhodnutí o připojení Předkláš-
teří k Tišnovu jako městské části 
Tišnov II (1953)

  –  zahájení výroby v závodě Zetor 
v Předklášteří (za 2 svět. války to-
várna DIANA) (1953) 

  –  zahájení těžby kamene v kameno-
lomu v Mezihoří (1953)

  –  zahájení provozu na železniční tra-
ti Brno – Havl. Brod (1953) 

40 let –  slavnostní uvedení lyžařského 
areálu Klínek do provozu (1983) 

30 let –  založení Svazku vodovodů a kana-
lizací Tišnovsko (1993) 

20 let –  slavnostní otevření nové budovy 
OÚ Předklášteří (2003)

  –  registrace dobrovolného svazku 
obcí Mikroregion Porta (2003)

  –  zahájení provozu na cyklostezce 
Předklášteří – Dolní Loučky (2003)

  –  úmrtí čestného občana Předkláš-
teří pplk. v.v. Miroslava Krézka, 
příslušníka západního odboje 
za 2. svět. války (2003) 

10 let –  převzetí hřbitova a márnice od far-
nosti do vlastnictví obce (2013) 

  –  úmrtí dlouholetého správce far-
nosti Tišnov a Předklášteří Mons. 
Josefa Šindara (2013)

V roce 2023
si připomínáme

Marie Kulhánková





36 Život obce Předklášteří 1/2023

 Pomalu nastává jaro a nám se chý-
lí ke konci aktuální mistrovská sezóna 
2022/2023. Jak jsem již psal v minulém čísle 
časopisu, účastníme se letos celkem ve čty-
řech soutěžích, a to v rámci Jihomoravského 
kraje v krajské soutěži juniorek (JM-U22Z), 
starších žákyň (JM-U16Z) a v barevném 
minivolejbalu. Starší žákyně se k tomu ješ-
tě účastní celostátní soutěže – Český po-
hár mládeže CP-U16Z. Ve všech soutěžích 
dosahujeme úspěchů v podobě vítězství 
v jednotlivých zápasech, ale samozřejmě 
i porážek, ze kterých si bereme ponaučení 
do dalších sportovních klání.
 Juniorky ve své soutěži JM-U22Z jsou 
těsně před koncem soutěže na 4. místě. 

V posledním domácím utkání s tradičním 
rivalem z Drásova uspěly v prvním zápase 
3:2, ve druhém prohrály 3:0, ale těsnými 
rozdíly v jednotlivých setech. Čeká je ještě 
poslední dvojutkání s KP Brno v neděli 26. 3. 
v hale sportovního gymnázia Ludvíka Daňka 
v Brně. Je již jasné, že i po tomto dvojutkání 
se umístí v dlouhodobé soutěži na 4. místě.
 Obě naše žákovská družstva čekají první 
dubnový víkend finálové turnaje krajských 
soutěží. Naše minivolejbalové naděje ode-
hrály v uplynulých dvou měsících dva tur-
naje barevného minivolejbalu, v Letovicích 
a v Břeclavi. V obou turnajích úspěšně re-
prezentovaly naši obec a sokolskou jedno-
tu, kdy každé z modrých družstev alespoň 
jednou vyhrálo svoji skupinu. Velmi dobře se 
daří i zelenému družstvu, které se pravidelně 
umisťuje na 2.–4. místě ve své skupině.

 Starší děvčata za sebou mají všech 8 kol 
základní části krajského přeboru kategorie 

Sport v obci

Sokol Předklášteří
– volejbal

Zdeněk Dvořák, David Heinrich

Družstva minivolejbalu po turnaji v Letovicích.



37Život obce Předklášteří 1/2023

U16. Přestože tým v posledních týdnech 
postihla série zranění klíčových hráček, po-
dařilo se týmu i přes tento hendikep uhájit 
skvělé 3. místo z 22 účastníků krajské 
soutěže. Jedná se o nejlepší umístění žá-
kovského družstva Předklášteří od roku 
2007, kdy jsou výsledky volejbalových 
soutěží digitalizovány na webu volejba-
lového svazu. O jak silný tým se jedná, do-
kládá i žádost Jihomoravského krajského 
volejbalového svazu o uvolnění dvou našich 
hráček pro krajskou reprezentaci v kategorii 
U15, do které se obě už úspěšně začlenily ví-
tězstvím nad ostatními krajskými reprezen-
tacemi v Memoriálu Vaška Fabiánka.
 Volejbalový tým starších žákyň reprezen-
tuje Sokol a naši obec i na celostátní úrovni, 
když se účastní Českého poháru mládeže 
v kategorii U16 a v uplynulých měsících ode-
hrál řadu těžkých zápasů s předními týmy 
z celé ČR. V této soutěži jsme odehráli za ce-
lou sezónu 6 dvoudenních turnajů. Absol-

vovali jsme turnaje v Bílovci, Novém Jičíně, 
Kostelci n. Orlicí (2×), Pardubicích a Kolíně. 

 Přípravka pokračuje v letošním roce 
s tréninky v tělocvičně v ZŠ 28. října v Tiš-
nově s našimi trenérkami Áďou a Martinou. 
Celkem 16 dívek se neustále zlepšuje a již se 
ukazují první adepti na doplnění družstev 
starších ročníků.
 Po ukončení sezóny plánujeme krátký 
odpočinek před další přípravou na následu-
jící období. Tuto dobu využijeme k přípravě 
venkovního hřiště, abychom mohli pokra-
čovat v trénincích. Vzhledem k výstavbě 
nových šaten usilujeme o možnost využití 
jednoho tenisového hřiště. 
 Veškeré dění ve volejbalovém oddílu mů-
žete sledovat na našich FB stránkách:
https://volejbal předklášteří. 
 Všem přejeme krásnou jarní pohodu 
a přijďte se nás někdy podívat.

Sport v obci

Družstvo starších žákyň po turnaji ČP v Kostelci nad Orlicí.



38 Život obce Předklášteří 1/2023

Sport v obci

 Letošní zimní sezóna se nám povedla. 
Touto jednoduchou větou bychom mohli 
shrnout výsledky závodního družstva, ale 
i výsledky družstva základního lyžování. 
 Těsně před Vánocemi se vydalo závodní 
družstvo na čtyřdenní intenzivní soustředění 
do Branné v Jeseníkách, kde se všichni zá-
vodníci začali dostávat do správné lyžařské 
formy. Bohužel během Vánoc přišla obleva, 
kvůli které se rušily první závody i pravidel-
né tréninky v Olešnici. Naštěstí se nám zima 
v půli ledna vrátila, a tak jsme mohli s oběma 
družstvy jezdit každé pondělí na tréninky 
do Olešnice až do začátku jarních prázdnin, 
závodníci si občas přidali trénink i ve čtvrtek.

 Nejmenší lyžařky a lyžaři ze základního 
lyžování, z nichž někteří stáli na lyžích vůbec 
poprvé, se během sezóny zlepšovali, takže 
na konci vyjeli sami na vleku na hlavní sjez-
dovku a tu bez problémů sjeli dolů. Poslední 
trénink jsme proto mohli pro všechny uspo-
řádat závod v obřím slalomu. Děti si tento 
závod užily stejně jako jejich přihlížející 
a fandící rodiče. 
 Závodní družstvo se zapojilo do dvou 
seriálů závodů. První byl tradiční jihomo-
ravský lyžařský pohár, druhý byl pohár 
Orlických hor, který je určený pouze pro 
žákovské kategorie a nemohou se ho tak 
účastnit junioři a dospělí. Pro závodníky to 
znamenalo celkem rušnou sezónu, v pod-
statě od 21. ledna do 19. března měli kaž-
dý týden nějaký závod. S tímto tempem se 
poprali více než dobře, protože z každého 
závodu vozili medaile a sbírali cenné body 
do celkového hodnocení.

Zimní sezóna 2023
lyžařského oddílu
TJ Sokol Předklášteří

Eva Šebková



39Život obce Předklášteří 1/2023

Sport v obci

 Celkové pořadí v rámci jihomoravského 
lyžařského poháru:
 Celkovým vítězem se stal Tomáš Adámek 
v kategorii mladší žáci a Pavel Ivánek v ka-
tegorii junioři. Tomáše Adámka v kategorii 
mladších žáků na stupních doplnil stříbrný 
Matěj Gajdušek, na čtvrtém místě skončil 
Radek Bojanovský a šestý skončil Vítek Hala. 

V kategorii předžáci skončil na třetím místě 
Kristián Macura, kterého doplnil na čtvrtém 
místě Filip Šebek. Jakub Adámek si v kate-
gorii starší žáci připsal celkové třetí místo 
stejně jako v kategorii OPEN ženy Nikola 
Gergelyová. Jan Šebek skončil v kategorii 
přípravka na čtvrtém místě, na osmém mís-
tě ho doplnil Jiří Topinka.
 V hojně obsazeném poháru Orlických hor 
se na celkové druhé místo prosadil Jakub 
Adámek v kategorii starší žáci, v kategorii 
přípravka se na celkové třetí místo probojo-
val Jan Šebek.
 Těchto výsledků by nebylo bez trenérů, 
trenérek, servisního týmu a všech rodičů 
podporovatelů.
 Pavle, Kájo, Alčo, Nikčo, Pájo, Jirko, Jaro, 
Honzo, Lucko, Lenko, DÍKY!!!



40 Život obce Předklášteří 1/2023

Akce – pozvánky



41Život obce Předklášteří 1/2023

Akce – pozvánky



42 Život obce Předklášteří 1/2023

Společenská rubrika

Dne 27. února to byl rok, co nás navždy opustil pan Břetislav 
Loubal, a dne 1. 7. to budou tři roky, co odešla paní Hedvika 
Loubalová. Kdo jste je znali, vzpomeňte na ně s námi.
Syn Roman, dcera Jana, vnoučata Radim, Zbyněk, Petr, Lukáš 
a Šárka s rodinami

7. března to byly tři roky, kdy nás navždy opustil náš drahý manžel, tatínek 
a dědeček pan Pavel Beran. Tichou vzpomínku za celou rodinu věnuje 
manželka.

Dne 10. dubna uplyne pět smutných roků ode dne, kdy nás navždy opustila 
naše milovaná maminka a babička paní Emilie Veselá. Kdo ji měl rád, jistě si 
vzpomene s námi.
Stále s láskou vzpomínají syn a dcera s rodinami.

Vzpomínáme



43Život obce Předklášteří 1/2023

Akce – pozvánky



Život obce
Předklášteří

17/1
2023


